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SOUHRN
1. Cíl práce:

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, zda a jak se u mladší a starší generace českých mužů liší vnímání

sexistické reklamy se sexualizovaným zobrazením ženského těla.

Vedlejší cíle práce jsou tyto:

a) zjistit, zda se reklama se sexuálními motivy vyznačuje větší líbivostí a lepší zapamatovatelností vůči

reklamě bez těchto motivů;

b) zjistit, zda je míra líbivosti reklamy se sexuálními motivy ovlivněna spojitostí těchto motivů

s propagovaným výrobkem;

c) zjistit, zda je zapamatování si toho, který výrobek reklama propagovala, lepší u reklamy, v níž spolu

sexuální motivy a propagovaný výrobek vnitřně souvisí, než u reklamy, kde tomu tak není;

d) poskytnout na základě dosažených zjištění stručné doporučení, jak využít sexuální motivy při tvorbě

reklamy tak, aby byla reklama efektivní.

2. Výzkumné metody:

V práci byla uskutečněna rešerše a rozbor primárních a sekundárních zdrojů. Byly realizovány individuální,

strukturované rozhovory. Při výběru respondentů do výzkumného vzorku byla uplatněna technika sněhové

koule. V rámci rozhovorů byly využity otevřené otázky a číselná škála. Práce se zakládala rovněž na komparaci,

dedukci a syntéze poznatků.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Mladší skupina respondentů hodnotila oproti starším respondentům erotickou reklamu jako líbivější a také si ji

rychleji vybavovala. Nejoblíbenějšími reklamami byly u obou skupin respondentů reklamy využívající jako

emocionální apel humor. Z nehumorných reklam byla erotická reklama nejoblíbenější reklamou jednoznačně

pouze u mladší generace. Erotická reklama představovala nejrychleji vybavovanou reklamu ze všech reklam

jednoznačně pouze u mladších respondentů. Erotická reklama propagující tematicky související výrobek byla pro

obě skupiny respondentů líbivější a pro starší skupinu a celkovou skupinu všech respondentů lépe vybavitelnější

než erotická reklama propagující tematicky nesouvisející výrobek. Žádný respondent si u žádné reklamy

nezapamatoval propagovanou značku. To, jaký výrobek obě dvě erotické reklamy propagovaly, si vybavili

všichni respondenti, až na dvě výjimky u erotické reklamy s tematicky nesouvisejícím výrobkem.

4. Závěry a doporučení:

Výsledky naznačují, že erotické, sexuální motivy je vhodnější používat pro reklamu zaměřenou spíše na mladší

než na starší recipienty. Dále se ukazuje jako strategičtější tyto motivy uplatňovat v reklamě na výrobek, který

s nimi tematicky přímo souvisí. Zároveň z výsledků vyplývá, že erotický, sexuální apel je velice účinný, avšak

v mnoha aspektech je účinnější humor.
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SUMMARY
1. Main objective:

The main goal of the thesis was to find out whether and how the perception of sexist adverts differs in young and

old generation of Czech men.

The subgoals are:

a) to find out whether the advert with sexual theme is more likeable and has better memorial response than

the advert with no such theme;

b) to find out whether the degree of likeability of advert with sexual theme is determined by the

relationship of this theme and promoted product;

c) to find out, whether the remembering of product is better in relation to the advert in which sexual theme

and promoted product are thematically interconnected than to the advert in which no such

interconnection exists;

d) to provide on the basis of the findings the recommendations how to use sexual themes in the advert in

order to guarantee its effectiveness.

2. Research methods:

The recherche and analysis of primary and secondary sources was conducted. The individual, structured

interviews were carried out. In the process of recruiting of respondents the snow ball technique was used. In

interviews the open questions and numeric scale were exploited. The thesis was also based on the comparation,

deduction and synthesis of findings.

3. Result of research:

The group of younger respondents rated – compared to the group of older respondents – erotic advert as being

more likeable and recalled it faster. The most likeable adverts according to the both age groups of respondents

were those using humour. Considering only non-humorous adverts, erotic advert was rated by younger

generation as being the most likeable. The erotic advert represented the advert which was recalled by the group

of young respondents faster than any of the other adverts. The erotic advert promoting thematically related

product was for both groups of respondents more likeable and was recalled faster by the group of older

respondents and by the group of respondents overall than the erotic advert promoting thematically unrelated

product. None of the respondents recalled any brand promoted by any of adverts. The products promoted by the

erotic adverts were recalled by all respondents, apart from two cases that concerned erotic advert with

thematically unrelated product.

4. Conclusions and recommendation:

The results indicate, that erotic, sexual themes are more suitable for advert aimed at younger rather than older

recipients. Furthemore, it appears it is more strategic to use these themes in advert promoting product related to

them. The results also show that erotic, sexual appeal is very effective, but in many respects humour is more

effective.

KEYWORDS

Advert

Marketing

Sexism

Ad likeability

Ad recall

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vysoká škola ekonomie a managementu

info@vsem.cz / www.vsem.cz

JEL CLASSIFICATION

M370 Advertising

M380 Marketing and Advertising: Government Policy and Regulation

Vysoká škola ekonomie a managementu

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení:

Lucia Mitaľová

Studijní program:

Ekonomika a management (Bc.)

Studijní obor:

Podniková ekonomika

Studijní skupina:

PE 41

Název BP:

Reklama se sexistickými prvky a její vnímání u dvou

generací

Zásady pro vypracování

(stručná osnova

práce):

1. Úvod

2. Teoreticko-metodologická část

2.1 Reklama
2.2 Typy reklamy

2.3 Etické a právní aspekty reklamy
2.4 Sexismus v reklamě

2.5 Způsoby měření účinnosti reklamy
2.6 Metodika

3. Praktická část
3.1 Realizace rozhovorů

3.2 Vyhodnocení výzkumu

3.3 Shrnutí a doporučení
4. Závěr

Seznam literatury:
(alespoň 4 zdroje)

 CORTESE, A. J. Provocateur: Images of Women and
Minorities in Advertising. 3. vyd. Lanham : Rowman &

Littlefield Publishers, 2008. 192 s. ISBN-10: 0-7425-
5539-9.

 KARLÍČEK, M. et al. Marketingová komunikace. 2. vyd.
Praha : Grada Publishing, 2014. 221 s. ISBN: 978-80-247-

5769-8 .

 SEDLÁKOVÁ, R. Výzkum médií: Nejužívanější metody
a techniky. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, 2014. 539 s.

ISBN 978-80-247-3568-9.
 VYSEKALOVÁ, J. et al. Psychologie reklamy. 4. vyd. Praha

: Grada Publishing, 2012. 324 s. ISBN: 978-80-247-4005-
8.

Harmonogram  Zpracování cílů a metodiky do 15. 06. 2016
 Zpracování teoretické části do 30. 06. 2016

 Zpracování výsledků do 15. 07. 2016

 Finální verze do 15. 08. 2016

Vedoucí práce:

Mgr. Bohumil Kartous, Ph.D.

Prof. Ing. Milan Žák, CSc.

rektor

V Praze dne 17. 5. 2016

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................................... 1

2 Teoreticko-metodologická část .......................................................................................... 3

2.1 Reklama ...................................................................................................................... 3

2.2 Typy reklamy ............................................................................................................. 4

2.3 Etické a právní aspekty reklamy ................................................................................ 6

2.4 Sexismus v reklamě .................................................................................................... 8

2.4.1 Sexismus jako společenský fenomén ................................................................. 9

2.4.2 Stereotypní zobrazování mužů a žen v reklamě ............................................... 10

2.4.3 Vnímání a regulace sexistických prvků v reklamě ........................................... 11

2.5 Způsoby měření účinnosti reklamy .......................................................................... 13

2.5.1 Líbivost reklamy .............................................................................................. 13

2.5.2 Generační rozdíly ve vnímání reklamy ............................................................ 14

2.6 Metodika ................................................................................................................... 15

3 Praktická část .................................................................................................................... 18

3.1 Realizace rozhovorů ................................................................................................. 18

3.1.1 Účastníci ........................................................................................................... 20

3.1.2 Stimuly ............................................................................................................. 21

3.1.3 Průběh ............................................................................................................... 25

3.2 Vyhodnocení výzkumu ............................................................................................ 27

3.2.1 Obecné hodnocení líbivosti .............................................................................. 28

3.2.2 Hodnocení líbivosti erotické reklamy .............................................................. 30


[…]


b) celkem dobře profesionálně profesionálně nic moc celkem dobře

c) jednoduchost,

lacinost
bezduchost triviální

představení

produktu

bezduchost triviální

prezentace

d) nic barvy hra se stínem nic hezká ukázka

sekačky

e) ukázání

výrobku
pohled ze

strany
nápad nápad, vtip,

lepší grafika
nápad

f) nepříliš zřejmé,

patrně navodit

náladu na

použití

kondomu

podnítit

k nákupu

něčeho

solidního

prostě jen

ukázat brýle
přimět

k nákupu

žiletek

podnítit

k nákupu

něčeho dobře

fungujícího

g) možná ano ano ne ano

h) ne asi ne asi ano ne asi ne

ch) 2 2 3 1 2

Zdroj: vlastní výzkum

Tabulka 19b Odpovědi respondenta F na otázky prvního rozhovoru

Otázka Reklama 6 Reklama 7 Reklama 8 Reklama 9 Reklama 10

a) ne ne ne ne ne

b) profesionálně profesionálně profesionálně celkem dobře celkem dobře

c) divná barva

piva
velká špička

pastelky
šeredný pohled

ryby
drobky výraz muže

d) předvedení

elegance piva

jako nápoje

kombinace lilku

a pastelky
nápad s helmou odseknutí části

housek
kartáček

vycházející z

ucha

e) přirozenost lepší propojení lepší poloha

ryby
nůž neví

f) navnadit na

pivo
zdůraznit sytost

barev
zdůraznit

účinek

přípravku

nepříliš zřejmé,

asi najít další

kusy v obchodě

nepříliš zřejmé,

asi ukázat, že

pasta chybí a

měla by tam být

g) asi ano ano ano asi ano asi ano

h) asi ne ano asi ano asi ano asi ano

ch) 2 3 3 3 3

Zdroj: vlastní výzkum
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Tabulka 20a Odpovědi respondenta G na otázky prvního rozhovoru

Otázka Reklama 1b Reklama 2a Reklama 3 Reklama 4 Reklama 5

a) ne ne ne ne ne

b) banálně svěže svěže neinovativně normálně

c) žádná

korespondence

s výrobkem,

zbytečná

extravagance

jednoduchost utržení stínu všechno podivné

naaranžování

produktu

d) jemnost ženy hra s tvarem zajímavý nápad

se stínem
neví ukázka celého

stroje

e) nějaká fórovost,

zábavnost,

pneumatiky

vtip, trik větší vtip lepší design,

vtip
neví

f) nejasné, jen si

hrát

s pozorností

diváka

červená jako

návnada na

erotické hrátky

– hrát si s tímto

brýle jako

luxusní doplněk
žiletky – prostá

prezentace
prostě ukázat

sekačku

g) spíš ne spíše ano ano ne ano

h) ne ne spíše ne ne asi ne

ch) 2 2 2 2 3

Zdroj: vlastní výzkum

Tabulka 20b Odpovědi respondenta G na otázky prvního rozhovoru

Otázka Reklama 6 Reklama 7 Reklama 8 Reklama 9 Reklama 10

a) ne ne ne ne ne

b) svěže originálně originálně originálně svěže,

originálně

c) divné odlesky

na sklenici
seschlý list nic špatné

komunikování

záměru

účes, oblečení

muže

d) zprostředkování

chuti piva
skloubení

pastelky a lilku
helma tvar housek kartáček, barva

očí a saka

e) neví lepší lilek lepší rybička jasnější sdělení pasta

f) ukázat zlatavé,

tím pádem

chutné pivo

upozornit na

dobré barvy

pastelky

upozornit na

čistotu po užití

prostředku

asi říci, že jíst

housky pobaví
asi říct, že pasta

je

všepronikající

g) ano ano ano ano ano

h) asi ne ano ano asi ano asi ano

ch) 3 4 4 4 3

Zdroj: vlastní výzkum
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Tabulka 21a Odpovědi respondenta H na otázky prvního rozhovoru

Otázka Reklama 1b Reklama 2a Reklama 3 Reklama 4 Reklama 5

a) ne ne ne ne ne

b) nijak skvěle ujde to vydařené nezajímavé ujde to

c) žádná fantazie,

laciný nápad
bez nápadu neví prostost

prezentace
odtažitost

prezentace

d) harmonie nezvyklost

prezentace
využití světla

a stínu
neví, asi nic solidní ukázka

výrobku

e) lepší vyjádření

toho, co se chce

říci, jasnost

sdělení

nějaký bonus –

vtip a tak
neví, asi vtip nedostatek

nápadu
zaměření na

detail

f) nejasné vybídnout

k použití

výrobku jeho

idealizovanou

prezentací

vybídnout

k užití brýlí
inzerovat

žiletky,

pobídnout

k jejich nákupu

vybídnout

k nákupu

sekačky, ukázat

ji jako

dokonalý stroj

g) ne neví ano ne ano

h) ne ne asi ne asi ne asi ne

ch) 2 2 3 1 3

Zdroj: vlastní výzkum

Tabulka 21b Odpovědi respondenta H na otázky prvního rozhovoru

Otázka Reklama 6 Reklama 7 Reklama 8 Reklama 9 Reklama 10

a) ne ne ne ne ne

b) vydařeně poutavě působivě působivě působivě

c) rušivé stíny veliká pastelka

vs. malý lilek
výraz ryby nejasnost

sdělení
podivný

význam

d) zajímavý

design, plné

barvy nápoje

nápad,

originalita
originalita,

humor
originalita při

představení

housek

trik s kartáčkem

e) čistota realističnost neví jasnost sdělení sdělení

významu

f) nabídnout pití pastelky

s autentickými

barvami

propagace

čistoty jako

výsledku užití

přípravku

moc ne moc ne, pasta je

elastická?

g) ano ano ano ano ano

h) asi ano ano ano spíše ne spíše ne

ch) 3 3 4 3 3

Zdroj: vlastní výzkum
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