**POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE**

**Název práce:** Reklama se sexistickými prvky a její vnímání u dvou generací

**Typ práce:** Bakalářská práce

**Jméno studenta:** Mitařová Lucia

**Oponent práce:** Doc. Ing. Zdeněk Linhart, CSc.

<b>Práce splňuje zadání</b> Ano <b>X</b>
Ne
<b>Aktuálnost tématu</b> Velmi aktuální
Aktuální
Nadčasové-neutrální <b>X</b>
Neaktuální
<b>Náročnost tématu</b> Náročné teoreticky i metodologicky <b>X</b>
Teoreticky náročné
Metodologicky náročné
Relativně jednoduché
<b>Struktura práce</b> Úplná, logická <b>X</b>
Úplná, logicky špatně koncipovaná
Neúplná, logická
Neúplná, logicky špatně koncipovaná
<b>Literatura a práce s ní</b> Originální prameny <b>X</b>
Aktuální prameny
Zastaralé prameny
Aktivně využité, organicky zapracované
Využité pasivně, věcně správně citované
Nedostatečně využité <b>X</b>
<b>Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy)</b> Optimální množství
Postačující množství <b>X</b>
Příliš četné na úkor textu
Nedostatečné
Organicky spojené s textem
Vhodné doplnění textu
Formální bez užších vazeb na text <b>X</b>

# VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

<b>Vlastní přínos práce</b> Formulace původních závěrů <b>X</b>
Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů
Chybí formulace vlastních závěrů

## Další hodnocení:

Absence statistického hodnocení odpovědí neumožňuje oponentovi souhlasit se závěry autorky. Absence citací ze zahraničních vědeckých časopisů omezuje autorce vnímání zadaného tématu. Například vedoucí práce objednal sexismus, autorka dodala erotiku a neemocionalitu na zobrazovaných reklamách a respondenti mluvili o nahotě.

## Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:

Jak souvisí typ reklamy erotická a neemocionální? Proč nebyla použita měřitelná sensorika, hedonika? Jak byla měřena emocionalita?

## Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:

Jak souvisí sexismus se senzualitou a intimitou?

## Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Proč jsou otázky, charakteristiky respondentů, metodika a citace roztroušeny opakovaně po celé práci?

## Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

Proč byla ze všech cílených vlivů reklamy hodnocena jen líbivost? Proč nebyly použity validované otázky? Doložte závěr "Výsledek poukazuje na vysoký potenciál erotické reklamy udržet se v paměti recipientů, i když se jim tato reklama nemusí tolik líbit"

<b>Klasifikace</b> výborně
velmi dobře
dobře <b>X</b>
nevyhovující

Datum: 15.09.2016

Podpis oponenta práce